
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

ASSESSORIA JURÍDICA DA DIREÇÃO-GERAL 

 

Processo n.º 1822-09.00/11-9                                                                                                                                          1 
PPL 

1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.° 1838-09.00/12-5 
TOMADA DE PREÇOS N.º 01/12 

AJDG n.º 87/12 

 
O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DE 

JUSTIÇA, órgão administrativo do MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, inscrita no CNPJ sob n.º 
93.802.833/0001-57, com sede nesta Capital, na Rua Gen. Andrade Neves, n.º 106, Centro, por seu 
representante legal, como CONTRATANTE, e THAMAGI PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob n.°07.212.968/0001-20, com sede em Caxias do Sul, na BR 116 km 147, n.º15.650, bairro São Ciro, 
CEP n.º 95.059-520, telefone n.° (54) 3229-4355, e-mail mectrevo@gmail.com, neste ato representada 
por Valdir da Silva, portador da Carteira de Identidade n.º 6012379563 SSP/RS, inscrito(a) no CPF sob 
n.º 281.928.770-00, como CONTRATADA, celebram o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, que tem como objeto a prestação de serviços, com o 
fornecimento de materiais, visando a adaptação do ônibus de turismo da marca Volvo B12 400 6x2 em 
Promotoria Móvel, nos termos da autorização constante do expediente em epígrafe, Tomada de Preços 
n.º 01/12, para, com fundamento nos artigos 57, § 1º, incisos I e IV, e 65, inciso I, alíneas a e b, e § 1º, da 
Lei Federal n.º 8.666/93, estabelecer o que segue: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 

 
Acrescer materiais ao objeto do Contrato AJDG n.º 87/12, resultando no acréscimo da quantia de R$ 
1.790,00 (mil, setecentos e noventa reais) ao valor total do ajuste, conforme planilha orçamentária 
apresentada pela CONTRATADA e tabela resumo abaixo: 
 

ITENS UNITÁRIO TOTAL 

 Dois DVD’s Automáticos 24 V R$ 250,00 R$ 500,00 

 Um sistema de alarme automotivo R$ 700,00 R$ 700,00 

 Um GPS 4,3” com câmera de ré R$ 590,00 R$ 590,00 

  
 

R$ 1.790,00 

 
CLÁUSULA SEGUNDA 

 
2.1 Prorrogar o prazo máximo de conclusão e entrega do serviço, por 15 (quinze) dias, a contar de 09 de 
novembro de 2012. 
 
2.2 Prorrogar a vigência contratual, por 01 (um) mês, a contar de 13 de julho de 2013. 

 
 
Ficam mantidas, inalteradas, as demais disposições do ajuste. 
 
E, por estarem de acordo, firmam o presente, em 03 (três) vias, de igual teor e forma. 
 
Porto Alegre,  

 
 

P/PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,                              THAMAGI PEÇAS E SERVIÇOS LTDA., 
                      Contratante.                                                                                         Contratada.  

 


